
 
 

 

 CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO | CONCURSO PÚBLICO 2023  1 

 

II CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA  
CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO 

 
EDITAL Nº 37/2024 

O Excelentíssimo Senhor Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN, Presidente da Comissão 

Executiva Nacional, nos termos do item 19.16 do Edital de Abertura nº 1/2023 referente ao II 

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA 

DO TRABALHO de provas e títulos, para provimento de cargos de Juiz(a) do Trabalho 

Substituto(a), publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – DEJT Nº 3635/2023, de 6 

de janeiro de 2023, e no Diário Oficial da União - DOU Nº 6, SEÇÃO 3, de 9 de janeiro de 2023, e 

com base na Resolução nº 75/2009 do Conselho Nacional de Justiça, 

 

RESOLVE:  

 

I - TORNAR PÚBLICO o cronograma das atividades referentes à publicação dos Resultados da 
Quarta e da Quinta Etapas, do Resultado Final e da Homologação do Concurso: 
 

 

QUARTA ETAPA – PROVA ORAL  
 

Sessão Pública de divulgação do Resultado da Prova Oral 13/6/2024 

Publicação do Resultado da Prova Oral 19/6/2024 

 
QUINTA ETAPA – AVALIAÇÃO DE TÍTULOS  

 

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 19/6/2024 

Prazo para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação 
de Títulos 

20/6/2024 e 21/6/2024 

Divulgação da resposta aos recursos e Publicação do Resultado definitivo da 
Avaliação de Títulos 

28/6/2024 

 
RESULTADO FINAL  

 

Resultado Final do Concurso 28/6/2024 

Homologação do Resultado Final do Concurso 28/6/2024 

 

Brasília, 29 de abril de 2024. 

 

 

Ministro HUGO CARLOS SCHEUERMANN  
Presidente da Comissão Executiva Nacional 


